УИД 58RS0018-01-2025-002571-20 

производство №1-151/25 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 19 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы 

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Завидова А.Л., представившего удостоверение № 548 и ордер № 330 от 17 июня 2025 года, 

при секретаре судебных заседаний ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, Данные изъяты не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

13 апреля 2025 года около 8 часов 30 минут, ФИО2 находясь около магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, увидела лежащую на тропе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Номер , выпущенную к лицевому банковскому счету Номер , открытому 12 апреля 2022 года в отделении №8624 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя А.Э., являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 3000 рублей, и предположила, что на ее расчетном счете могут находиться денежные средства, которые решила тайно похитить, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. После чего, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и тайного хищения чужого имущества, подняла с земли не представляющую для потерпевшей материальной ценности, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Номер , выпущенную к лицевому банковскому счету Номер , открытому 12 апреля 2022 года в отделении №8624 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя А.Э., являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 3000 рублей, и оставила её при себе, тем самым тайно похитила, незаконно получив право проведения платежа по чужому банковскому счету. 

После чего, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей А.Э., с банковского счета последней, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, 13 апреля 2025 года в период времени с 08 часов 57 минут по 10 часов 40 минут совершила 11 незаконных финансовых операций по списанию, принадлежащих потерпевшей денежных средств с банковского счета Номер , открытого 12 апреля 2022 года в отделении №8624 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя А.Э., путем прикладывания банковской карты Номер к эквайринговым терминалам для оплаты в магазинах, а именно:

- 13 апреля 2025 года в 08 часов 57 минут 41 секунда на сумму 48 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 05 минут 16 секунд на сумму 389 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 06 минут 42 секунды на сумму 48 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 14 минут 54 секунды на сумму 893 рубля 56 копеек в магазине «Метросити», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 25 минут 37 секунд на сумму 1 390 рублей 33 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 28 минут 42 секунды на сумму 538 рублей 00 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 38 минут 21 секунда на сумму 705 рублей 73 копейки в магазине «Дубки», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 48 минут 10 секунд на сумму 475 рублей 13 копеек в магазине «Спар», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 54 минуты 30 секунд на сумму 1 417 рублей 63 копейки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 10 часов 22 минуты 46 секунд на сумму 253 рубля 00 копеек в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 13 апреля 2025 года в 10 часов 39 минут 56 секунд на сумму 468 рублей 85 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО2, 13 апреля 2025 года в период времени с 8 часов 57 минут по 10 часов 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета Номер , банковской карты ПАО «Сбербанк России» Номер , открытого 12 апреля 2022 года в отделении №8624 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя А.Э., денежные средства на общую сумму 6630 рублей 20 копеек, принадлежащие последней, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями А.Э., имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась. Из показаний данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 13 апреля 2025 года около 8 часов 30 минут она вместе с В.М. проходя мимо магазина «Бристоль» по ул. Суворова, 192 «а» в г. Пензе, увидела лежащую на тропинке банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которую подняла с земли и положила в карман. Зайдя в магазин «Бристоль» по ул. Суворова, 192 «а» в г. Пензе, она приобрела алкоголь, оплатив найденной банковской картой. Затем в магазине «Красное и Белое» по ул. Карпинского, 52 в г. Пензе, в магазине «Метросити» по ул. Карпинского, 39 в г. Пензе, в магазине «Пятерочка» по ул. Карпинского, 50, в магазине «Дубки» по ул. Карпинского, 36 в г. Пензе, в магазине «Спар» по ул. Суворова, 221 в г. Пензе, в магазине «Магнит» по ул. Суворова, 225, в магазине «Авокадо» по ул. Бекешская, 6, в магазине «Бристоль» по ул. Суворова, 168 «а», она приобретала товары, оплачивая найденной банковской картой, всего на общую сумму 6 630 руб. 20 коп., после чего банковскую карту выкинула в урну. О том, что она осуществляла оплату продуктов питания, алкоголя в указанных магазинах найденной банковской картой В.М. не знал. В содеянном раскаивается, ущерб полностью возместила ( л.д.95-99,103-105,131-134). 

Указанные показания согласуются с ее показаниями, изложенными в протоколе проверки показаний на месте от 14 мая 2025 года и фототаблицей к нему, где ФИО2 указала на тропу, расположенную около магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...>, где она 13 апреля 2025 года примерно в 8 часов 30 минут на земле обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Номер , а также магазины, где она 13 апреля 2025 года в период времени с 8 часов 57 минут до 10 часов 40 минут осуществила оплату товаров найденной ей вышеуказанной банковской картой на общую сумму 6630 рублей 20 копеек (л.д. 106-110, 111-115). 

В судебном заседании подсудимая свои показания, данные при производстве предварительного расследования, полностью подтвердила, пояснила, что давала их добровольно, они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, в содеянном раскаивается.

Достоверность показаний подсудимой у суда сомнений не вызывает, суд принимает их за основу приговора, так как они являются подробными, последовательными, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и полностью подтверждают обстоятельства предъявленного подсудимой обвинения, оснований для самооговора не установлено. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления, кроме признания своей вины, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела. 

Из показаний потерпевшей А.Э., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» Номер , которую она потеряла. 13 апреля 2025 года она обнаружила смс-уведомления о списании денежных средств с счёта в общей сумме 6630 рублей 20 копеек ( л.д. 28-30).

Из показаний свидетеля В.М., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 13 апреля 2025 года около 8 часов 30 минут он вместе с ФИО2 пошли в магазин «Бристоль» по ул. Суворова, 192 «а» в г. Пензе, где ФИО2 приобрела спиртное, а он ожидал ее на улице. Затем они заходили в магазин «Красное и белое» по ул. Карпинского, 52 в г. Пензе, магазин «Метросити» по ул. Карпинского, 39 в г. Пензе, где ФИО2 заходила в магазин, покупала алкоголь и продукты, а он ожидал ее на улице. Затем они зашли в магазин «Пятерочка» по ул. Карпинского, 50, где ФИО2 на кассе оплачивала товары банковской картой. Потом они заходили в магазин «Красное и Белое» по ул. Карпинского, 52, магазин «Дубки» по ул. Карпинского, 36, магазин «Спар» по ул. Суворова, 221, магазин «Магнит» по ул. Суворова, 225, магазин «Авокадо» по ул. Бекешская, 6, магазин «Бристоль» по ул. Суворова, 164 «а» в г. Пензе, где ФИО2 оплачивала продукты питания банковской картой, он ждал ее либо около кассы, либо на улице. О том, что ФИО2 осуществляла оплату продуктов питания, алкоголя и других товаров не своей банковской картой, а найденной, ему не было известно ( л.д. 31-33, 34-36). 

Из показаний свидетеля П.Р., оперуполномоченного ОП №1 УМВД России по г. Пензе, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий им были получены видеозаписи из магазинов «Бристоль» по ул. Суворова, 192 «а» в г. Пензе, «Пятерочка» по ул. Карпинского, 50, магазин «Магнит» по ул. Суворова, 225 в г. Пензе, магазин «Авокадо» по ул. Бекешская, 6 в г. Пензе, а также получены копии кассовых и товарных чеков за 13 апреля 2025 года из вышеуказанных магазинов, в том числе магазина «Спар» по ул. Суворова, 225 в г. Пензе (л.д. 37-39). 

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей вина ФИО2 подтверждается материалами дела:

- заявлением А.Э. от 13 апреля 2025 года, в котором она просит провести проверку по факту списания денежных средств с её банковского счёта ПАО «Сбербанк России» Номер на общую сумму 6630 рублей 20 копеек (л.д. 5).

- протоколом осмотра места происшествия от 13 апреля 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 15 Pro Мах», в котором обнаружено мобильное приложение ПАО «Сбербанк России». При осмотре данного приложения в нем, а именно в истории операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» Номер , принадлежащей А.Э. установлены сведения о списании денежных средств 13 апреля 2025 года в период времени с 8 часов 57 минут до 10 часов 39 минут на общую сумму 6630 рублей 20 копеек (л.д. 14; 15-17).

- протоколом осмотра места происшествия от 13 апреля 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Спар» по ул. Суворова, 221 в г. Пензе, откуда изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине (л.д. 18, 19).

- протоколом выемки от 5 мая 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому у П.Р. изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах: «Бристоль» по адресу: 

<

...>, «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, «Магнит» по адресу: 

<

...>, «Авокадо» по адресу: 

<

...> (л.д. 46-47; 48).

- протоколом осмотра предметов от 6 мая 2025 года и фототаблицей к нему, были осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах: «Бристоль» по адресу: 

<

...>, «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, «Магнит», по адресу: 

<

...>, «Авокадо» по адресу: 

<

...> (л.д. 49-53; 54-55, 56). 

- протоколом осмотра CD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах: «Бристоль» по адресу: 

<

...>, «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, «Магнит», по адресу: 

<

...>, «Авокадо» по адресу: 

<

...>. При просмотре указанных видеозаписей ФИО2 в женщине, славянской внешности, которой на вид 40-45 лет, ростом примерно 165-170 см, среднего телосложения, на лице надеты очки, одетой: на голове надет капюшон куртки, розового цвета, куртка розового цвета с капюшоном, рукавами черного цвета, брюки черного цвета, кроссовки, узнала себя (л.д. 116-121, 122). 

- протоколом осмотра видеозаписи и прослушивания фонограммы от 18 мая 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому с участием свидетеля В.М. был осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах: «Бристоль» по адресу: 

<

...>, «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, «Магнит», по адресу: 

<

...>, «Авокадо» по адресу: 

<

...>. При просмотре указанных видеозаписей свидетель В.М. в женщине, славянской внешности, которой на вид 40-45 лет, ростом примерно 165-170 см, среднего телосложения, на лице надеты очки, одетой: на голове надет капюшон куртки, розового цвета, куртка розового цвета с капюшоном, рукавами черного цвета, брюки черного цвета, кроссовки, узнал ФИО2 В мужчине одетом: кепка черного цвета, куртка синего цвета с капюшоном, брюки черного цвета, кроссовки черного и белого цветов, он узнал себя (л.д. 57-62; 63).

- выпиской из ПАО «Сбербанк России» Номер от 15.04.2025 года, согласно которой банковская карта Номер , выпущена к лицевому банковскому счету Номер , открытого 12 апреля 2022 года в отделении №8624 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя А.Э., Данные изъяты. 13 апреля 2025 года в период времени с 08 часов 57 минут до 10 часов 40 минут по указанной банковской карте осуществлены следующие операции:

- 13 апреля 2025 года в 08 часов 57 минут 41 секунду на сумму 48 рублей 99 копеек, оплата BRISTOL, ADDRESS: PENZA 440018 KARPINSKOGO STR 192A;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 05 минут 16 секунд на сумму 389 рублей 99 копеек, оплата KRASNOE&BELOE, ADDRESS: PENZA 440018 KARPINSKOGO STR 52;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 06 минут 42 секунды на сумму 48 рублей 99 копеек, оплата KRASNOE&BELOE, ADDRESS: PENZA 440018 KARPINSKOGO STR 52;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 14 минут 54 секунды на сумму 893 рубля 56 копеек, оплата MAGAZIN, ADDRESS: PENZA 440011 KARPINSKOGO STR 39;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 25 минут 37 секунд на сумму 1390 рублей 33 копейки, оплата PYATEROCHKA, ADDRESS: PENZA 440018 KARPINSKOGO STR 50;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 28 минут 42 секунды на сумму 538 рублей 00 копеек, оплата KRASNOE&BELOE, ADDRESS: PENZA 440018 KARPINSKOGO STR 52;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 38 минут 21 секунда на сумму 705 рублей 73 копейки, оплата PRODUKTY, ADDRESS: PENZA 440000 KARPINSKOGO STR 36;

- 13 апреля 2025 года в 09 часов 48 минут 10 секунд на сумму 475 рублей 13 копеек, оплата SPAR_SUVOROVA 221, ADDRESS: PENZA 440018 SUVOROVA STR 221;

- 13 апреля в 09 часов 54 минуты 30 секунд на сумму 1417 рублей 63 копейки, оплата MAGNIT ММ KARLIKOVYJ, ADDRESS: PENZA 440008 SUVOROVA STR DOM 225;

- 13 апреля 2025 года в 10 часов 22 минуты 46 секунд на сумму 253 рубля 00 копеек, оплата PRODUKTY, ADDRESS: PENZA 440018 BEKESHSKAYA STR 6;

- 13 апреля 2025 года в 10 часов 39 минут 56 секунд на сумму 468 рублей 85 копеек, оплата BRISTOL, ADDRESS: PENZA 440018 SUVOROVA STR 168 A (л.д. 65-67).

- копией товарного чека из магазина «Бристоль» № VHU-47756 от 13 апреля 2025 года, согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена оплата платежной картой: 1 бутылки пива «Белый медведь крепкое светлю фильтр.», стоимостью 48 рублей 99 копеек (л.д. 71).

- копией кассового чека из магазина «Красное и белое» №3, согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена безналичная оплата: 1 бутылки алкогольного напитка «Немирофф Клюква, 0,5», стоимостью 389 рублей 99 копеек (л.д.73). 

- копией кассового чека из магазина «Красное и белое» №4, согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена безналичная оплата: 1 бутылки пива «Пиво т 9 светлое, 0,45», стоимостью 48 рублей 99 копеек (л.д. 74).

- копией кассового чека из магазина «Красное и белое» № 13, согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена безналичная оплата: 1 пачки сигарет «Marlbolo Aroma Brown», стоимостью 249 рублей 00 копеек, 1 пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», стоимостью 289 рублей 00 копеек, а всего товаров на общую сумму 538 рубля 00 копеек (л.д. 75).

- копией товарного чека из магазина «Метросити» от 13.04.2025 г., согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Метросити», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена оплата: хлеба «Пеклеванный Новый, 750 гр.», стоимостью 39 рублей 45 копеек, батона «Нарезной 400гр», стоимостью 27 рублей 45 копеек, 1 упаковки «Медальоны Фирменные, 1 кг «мираторг», на сумму 826 рублей 66 копеек, а всего товаров на общую сумму 893 рубля 56 копеек (л.д. 77).

- копией кассового чека из магазина «Пятерочка» от 13.04.2025 г., согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена безналичная оплата: 1 бургера «Бур.БИГ», стоимостью 169 рублей 99 копеек, колбасы «Ароматная», стоимостью 134 рубля 39 копеек, 1 упаковки сосисок «DEL. Сосиски сливочные», стоимостью 109 рублей 99 копеек, колбасок «Атяшево», стоимостью 219 рублей 99 копеек, 1 бутылки молока «МОЛ. Молоко, 3,2%», стоимостью 144 рубля 99 копеек, 1 упаковки творожного сыра «ЭКОМИЛК сыр творожный, 120 гр.», стоимостью 164 рубля 99 копеек, грудинки «Гарибальди Грудинка Домашняя, 1 кг.», стоимостью 276 рублей 00 копеек, «МЕР. Морской микс в рассоле», стоимостью 169 рублей 99 копеек, а всего товаров на общую сумму 1390 рублей 33 копейки (л.д. 79).

- копией кассового чека из магазина «Дубки» №6 от 13.04.2025 г., согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Дубки», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена безналичная оплата: сарделек с говядиной, 0,550 гр., стоимостью 252 рубля 45 копеек, пакета, стоимостью 4 рубля 00 копеек, 1 упаковки сметаны, стоимостью 99 рублей 00 копеек, вареников с картофелем и грибами, 0,492 гр., стоимостью 140 рублей 22 копейки, блинчиков с мясом, 0,540 гр., стоимостью 210 рублей 06 копеек, а всего продукции на общую сумму 705 рублей 73 копейки (л.д. 81).

- копией кассового чека из магазина «Спар» №0062 от 13.04.2025 г., согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Спар», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена оплата банковской картой: скумбрии «Атлантическая, 0,460 гр.», стоимостью 87 рублей 90 копеек, скумбрии «Атлантическая, 0,170гр.», стоимостью 87 рублей 90 копеек, помидор «Томато Кумато», 0,170 гр., стоимостью 248 рублей 35 копеек, огурцов «Огурцы короткоплодные», стоимостью 50 рублей 98 копеек, а всего товаров на общую сумму 475 рублей 13 копеек (л.д. 83).

- копией товарного чека из магазина «Магнит» №145858-253256 от 13 апреля 2025 года, согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена оплата: 1 упаковки приправы «MAGGI Букет Приправ», 75 гр., стоимостью 54 рубля 99 копеек, 1 упаковки приправы «MAGGI Приправа Зажарка», 60 гр., стоимостью 64 рубля 99 копеек, 1 упаковки приправы «MAGGI Приправа Хмели-Сунели», 20гр., стоимостью 72 рубля 99 копеек, 1 бутылки масла «Масло подсолнечное СЛОБОДА», стоимостью 234 рубля 99 копеек, 1 упаковки соуса «ASTORIA соус на раст маслах Сэндвич», стоимостью 89 рублей 99 копеек, 1 упаковки пельменей «Сибирская коллекция Пельмени с соусом Том ЯМ», стоимостью 239 рублей 99 копеек, пакет «Магнит», стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 упаковки «голень ЦБ охл лоток», 0,934 гр., стоимостью 214 рублей 81 копейка, 1 упаковки «Цыпленок бройлер охл.», 1,987 гр. стоимостью 317 рублей 90 копеек, а всего товаров на общую сумму 1417 рублей 63 копейки (л.д. 85).

- копией кассового чека из магазина «Авокадо» №32 от 13 апреля 2025 года, согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена безналичная оплата: 1 пачки сигарет «Sobranie Blacks», стоимостью 253 рубля 00 копеек (л.д. 87).

- копией товарного чека из магазина «Бристоль» №DIB-52669 от 13 апреля 2025 года, согласно которому 13 апреля 2025 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, была произведена оплата платежной картой: 1 упаковки сока «ФИО4, 095 л.», стоимостью 109 рублей 99 копеек, 1 бутылки пивного напитка «ESSA COCOLADA кокос и манго светлю фильтр.» 0,4л., стоимостью 76 рублей 89 копеек, 1 упаковки влажного корма для собак «CESAR ФИО5 и овощи в соусе», 85 гр., стоимостью 39 рублей 99 копеек, 1 бутылки водки «Тундра Ауентик водка крайнего севера», 0,25 гр., 224 рубля 99 копеек, 1 пакета, стоимостью 16 рублей 99 копеек, а всего товаров на общую сумму 468 рублей 85 копеек (л.д. 89).

Все собранные по делу доказательства являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив в совокупности все вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными, вину ФИО2 установленной в судебном заседании, квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО2 прямого умысла на совершение кражи чужого имущества с банковского счета, так как подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде тайного хищения чужого имущества и желала этого. 

Подсудимая совершила преступление с корыстным мотивом и преследовала цель тайного хищения чужого имущества, преступление носит оконченный характер.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел в судебном заседании свое полное подтверждение, по смыслу закона, для квалификации действий виновной по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, и умысел подсудимой направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Размер причиненного потерпевшей ущерба подтвержден выпиской по банковскому счету, не оспаривается самой подсудимой. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 не судима, совершила тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 141-144, 146, 148, 156).

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования информации, имеющей значение для расследования преступления, а именно в даче в ходе предварительного расследования и проверки показаний на месте показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения хищения, его способе, добровольное возмещение ущерба, Данные изъяты

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной, суд не усматривает, поскольку на момент написания ФИО2 15 апреля 2025 года заявления у органа предварительного расследования имелись достоверные сведения о ее причастности к совершенному преступлению.

Вместе с тем, это заявление расценено судом в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве иного смягчающего обстоятельства – признания вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей уголовного наказания. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которую суд признает исключительной, её поведение во время и после совершения преступления, отношение к содеянному, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии со ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, возраст виновной, отсутствие иждивенцев, имущественное положение. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности, данные о личности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления с тяжкой на средней тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по Пензенской области УМВД России по Пензенской области, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, единый казначейский счет 40102810045370000047, казначейский счет 03100643000000015500, л/с 

<

***>, наименование Банка Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области г. Пенза БИК Банка 015655003, ОКТМО 56701000, КБК (уголовный штраф) 18811610121010001140, УИН 18855825016310003437.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: два CD-R диска, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий С.А. Шубина